g’
= 4

Liberté « Egalité » Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

GIRONDE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPECIAL
N°33-2016-108

PUBLIE LE 16 NOVEMBRE 2016




Sommaire

CENTRE HOSPITALIER SUD GIRONDE LANGON-LA REOLE
33-2016-11-14-004 - Concours sur titres d'Aide-Soignant (1 page)
33-2016-11-14-005 - Concours sur titres d'assistant socio-eductif - éducateur spécialisé (1
page)
33-2016-11-14-003 - Concours sur titres d'ouvrier professionnel qualifié (1 page)
33-2016-11-14-002 - Concours sur titres de manipulateur d'electroradiologie médicale de
classe normale (1 page)
33-2016-11-14-001 - Concours sur titres de Technicien de Laboratoire Médical de classe
normale (1 page)

DDTM
33-2016-10-24-012 - Arrété d'enregistrement BORDEAUX METROPOLE régularisation
[...]
En cas d'incident lors des travaux ou de dysfonctionnement des ouvrages, les services en charge
de la Paolice de ’'Eau de la DDTM Gironde (DDTM/SEN) sont immédiatement et dans les meilleurs
délais informés du probléme et des mesures mises en ceuvre pour limiter ou supprimer les
incidents.

Article 11 : Conditions de renouvellement de I'autorisation

Avant expiration de la présente autorisation, le permissionnaire, s'il souhaite en obtenir le
renouvellement, devra adresser au préfet une demande dans les conditions de délai, de forme et
de contenu définis & l'article R. 214-20 du code de I'environnement.

Article 12 : Remise en état des lieux

Si a I'échéance de la présente autorisation, le permissionnaire décide de ne pas demander le
renouvellement, il transmet au préfet, 6 mois avant la date de fin d’exploitation, un projet de remise
en état des lieux accompagné des éléments de nature a justifier celui-ci.

Article 13 : Accés aux installations

Les agents chargés de la police de I'eau et des milieux aquatiques auront libre accés, sous
contréle, aux installations, ouvrages, travaux ou activités autorisés par la présente autorisation,
dans les conditions fixées par le code de I'environnement. lls pourront demander communication
de toute piéce utile au contrdle de la bonne exécution du présent arrété.

Article 14 : Droit des tiers
Les droits des tiers demeurent expressément préservés.,

Article 15 : Autres réglementations

La présente autorisation ne dispense en aucun cas le permissionnaire de faire les déclarations ou
d'obtenir les autorisations requises par d'autres réglementations.

Article 16 : Publication et information des tiers

Le présent arrété est publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde .

Une copie du présent arrété est transmise a la mairie de Hourtin pour affichage pendant une durée
minimale d’un mois. Un exempiaire du dossier est également mis & la disposition du public & la
mairie de Hourtin pendant une durée minimale de 2 mois & compter de la publication du présent
arrété.

Un avis relatif au présent arrété est inséré, par les soins du Préfet et aux frais du permissionnaire,
dans deux journaux locaux ou régionaux diffusés dans le département.

Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX
DECOUVREZ LA NOUVELLE ORGANISATION DE L’ETAT EN GIRONDE SUR WWW. GIRONDE.PREF. GOUV.FR

6/7

DDTM33 - 33-2016-06-06-014 - Arrété préfectoral complémentaire a 'arrété préfectoral n°2013/08/07-92 et portant sur les prescriptions relatives aux mesures 30

compensatoires zones humides
Commune AAHOTTRTIN



Ces informations sont mises & la disposition du public sur le site internet de la préfecture de la
Gironde durant une durée d'au moins un an.

Article 17 : Voies et délais de recours

En application de |'article L. 514-6-1 bis du code de I'environnement, la présente autorisation peut
étre déférée a la juridiction administrative dans un délai de 4 mois, par le permissionnaire ou
I'exploitant & compter de la notification de la décision, par les tiers, personnes physiques ou
morales, les communes intéressées ou leurs regroupements, & compter de la publication de la
décision. '

Article 18 : Exécution

* Le Secrétaire Général de la Préfecture de [a Gironde,

* Le Maire de la commune d’HOURTIN,

* Le Chef du Service Départemental de I'Office National de 'Eau et des Milieux aquatiques
de Gironde,

* Le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de Gironde,

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du présent arrété,

Fait 2 Bordeaux, le = & JUJ 2016

POIII‘ hg%é&} Tiada n‘_‘ﬁ?-_'ﬂ.ﬁ‘v-f;g“l
gy

le
~_~__I____\_'

Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX
DECOUVREZ LA NOUVELLE ORGANISATION DE L’ETAT EN GIRONDE SUR WWW.GIRONDE. PREF. GOUV.FR

77

DDTM33 - 33-2016-06-06-014 - Arrété préfectoral complémentaire a 'arrété préfectoral n°2013/08/07-92 et portant sur les prescriptions relatives aux mesures 3 1

compensatoires zones humides
Commune AAHOTTRTIN



DDTM33

33-2016-11-02-007

Arrété préfectoral portant renouvellement d'autorisation de

rejet de la station d'épuration de Hourtin-Contaut d'une
capacité de 20 000 EH

DDTM33 - 33-2016-11-02-007 - Arrété préfectoral portant renouvellement d'autorisation de rejet de la station d'épuration de Hourtin-Contaut d'une capacité de 32
20 000 EH



Liberté » Epalité » Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE LA GIRONDE

Direction départementale
des territoires et de la mer

de la Gironde 0/2 Nﬂv Zﬂiﬁ

Service Equ et Nature
Unité Police de I'Eau et Milieux Aquatiques

ARRETE SEN2016/10/18-123

Arrété prifectoral portant renouvellement d’autorisation de rejet de la station d'épuration de
Hourtin-Contaut d'une capacité de 20 000 EH

LE PREFET DE LA REGION NOUVELLE-AQUITAINE,
PREFET DE LA GTRONDE

VU le code de I'environnement ;

¥

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU l'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non
collectif, a I’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique
inférieure ou égale 4 1,2 kg/j de DBOS5 ;

VU l'arrété ministériel du 25 janvier 2010 révisé, relatif aux méthodes et critéres d'évaluation de I'état écologique, de
I'état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application des articles R.212-10, R.212-11 et
R.212-18 du code de l'environnement ;

VU les dispositions du Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Adour-Garonne,
approuvé le ler décembre 2015 ;

VU les dispositions du Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE) Nappes Profondes de Gironde, révisé,
approuvé le 18 juin 2013 ;

VU les dispositions du Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE) Lacs Médocains, révisé, approuvé le
15 mars 2013 ;

VU l'arrété préfectoral n°290 du 22 novembre 1999 autorisant I'exploitation de la station d'épuration de Hourtin et du
réseau d'assainissement raccordé ;

VU larrét¢ préfectoral complémentaire n® SNER/2011/12/15-121 du 15 décembre 2011 relatif 4 I'exploitation de la
station d'épuration de Hourtin et du résean d'assainissement raccords ;

VU le dossier de demande de renouvellement d’autorisation déposé par la Commune de Hourtin, ci-aprés désigné le
pétitionnaire, enregistré sous le n® 33-2012-00170 et relatif au systéme d’assainissement de HOURTIN d'une capacité
de 20 000 EH ;

Cité Administrative —'B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX
DECOUVREZ LA NOUVELLE ORGANISATION DE L’ Exar kN GIRONDE SUR WWW; GIRONDE. PREE. GOUV FR rl

DDTM33 - 33-2016-11-02-007 - Arrété préfectoral portant renouvellement d'autorisation de rejet de la station d'épuration de Hourtin-Contaut d'une capacité de

20 000 EH

33



VU les pigces du dossier présentées a 'appui du dit projet et comprenant notamment :

o identification du demandeur,

= localisation du projet,

= présentation et principales caractéristiques du projet,
= rubriques de la nomenclature concernées,

e document d'incidences,

o étude d’impact,

= évaluation d’incidences Natura 2000,

o compatibilité avee le SDAGE et les SAGE,

» moyens de surveillance et d'intervention,

= éléments graphiques ;

VU I’avis favorable émis par le conseil départemental de I'environnement et des risques sanitaires et technologiques de
la Gironde en date du 15/09/2016 ;

VU P’avis du pétitionnaire concernant les prescriptions spécifiques en date du 18/10/2016 ;

CONSIDERANT que le rejet des effluents traités se fait par infiltration dunaire et rejoint la nappe superficielle dont
l'exutoire est 'Océan Atlantique, milieu non sensible & I'eutrophisation ;

CONSIDERANT qu’il est nécessaire d’imposer des prescriptions particuliéres a 1’opération projetée, visant & garantir
la protection des intéréts mentionnés & I’article L211-1 du Code de I’Environnement ;

SUR PROPOSITION du Secrétaire Général de la Préfecture de la Gironde,
ARRETE

ARTICLE PREMIER: Objet de I’autorisation

La commune de Hourtin, désigné(e) ci-aprés le pétitionnaire, est autorisé(e) en application de l'article L..214-3 du code
de l'environnement, sous réserve du respect des prescriptions énoncées aux articles suivants, a :

e procéder a {'exploitation de la station d'épuration de Hourtin-Contaut, d'une capacité de 20 000 EH, en vue de
traiter les effluents provenant de la commune de Hourtin, sur le territoire de laquelle elle se situe,

e procéder au rejet des effluents fraités par infiltration dans le cordon dunaire longeant 1’Océan Atlantique.

Les. ouvrages constitutifs 4 ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises a autorisation au
titre de I"article L. 214-3 du code de I’environnement.

La rubrique définie an tableau annexé & 1’article R. 214-1 du code de I’environnement concernée par cette opération est
la suivante :

Rubrique Intitulé Régime Arrétés de prescriptions
générales
correspondants
2.1.1.0 |Stations d'épuration des agglomérations d’assainissement
ou dispositifs d'assainissement non collectif devant traiter Autorisation Arrété ministériel du
une charge brute de pollution organique au sens de|(Capacité de traitement 21/07/2015
Iarticle R.2224-6 du code général des collectivités| de 1 200 kg de DBOS
territoriales : par jour,
1- Supérieure 4 600 kg de DBOS........ccoovvvnveveceinvienns A soit 20 000 EH)
2- Supérieure 4 12 kg de DBOS, mais inférieure ou égale
3600 kg de DBOS....ooriirie e vesasssaresnsens D

Cité Administrative - B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX
DECOUVREZ LA NOUVELLE ORGANISATION DE L' ETAT EN GIRONDE SUR WWW, GIRONDE. PREE. GOUV. FR p2

DDTM33 - 33-2016-11-02-007 - Arrété préfectoral portant renouvellement d'autorisation de rejet de la station d'épuration de Hourtin-Contaut d'une capacité de

34



ARTICLE 2 : Prescriptions générales

Le pétitionnaire doit respecter les prescriptions générales définies dans l'arrété ministériel du 21/07/2015 visé ci-dessus,
ou par des textes en vigueur plus récents.

ARTICLE 3 : Prescriptions spécifiques

Le pétitionnaire doit respecter les prescriptions spécifiques suivantes :

3-1. Systéme de collecte des effluents bruts :
Le réseau de collecte est de type séparatif.

Une étude-diagnostic du réscau de collecte a &té effectuée en 2014-2015 : le pétitionnaire doit transmettre au
service chargé de la police de I'ean, dans un délai de 6 mois & compter de la notification du présent arrété, les
conclusions de cette éinde, accompagnées d’un échéancier de réalisation des travaux/aménagements

éventuellement préconisés.

Le pétitionnaire doit mettre en place et tenir 4 jour le diagnostic permanent de son systéme d’assainissement. Le
contenu de ce diagnostic est adapté aux caractéristiques et au fonctionnement du systéme d’assainissement ainsi
qu’a I'impact de ses rejets sur le milieu récepteur. Il doit étre opérationnel au plus tard au 1¥ janvier 2021.

3-2. Caractéristiques de la station d'épuration :

La station d'épuration de Hourtin se situe au lieu-dit « Contaut », sur la commune de Hourtin.

Les coordonnées en Lambert 93 du dispositif de traitement des eaux usées sont les suivantes :
X=376 429 ;Y=6 465 708.

Le rejet des effluents traités s’effectue par infiltration dunaire, via une conduite souterraine amenant les effluents traités
de la station d'épuration a 1,8 km vers l'ouest, dans le cordon dunaire longeant 'océan, dans la forét domaniale de
Hourtin. A la sortie de la conduite souterraine, les effluents traités sont évacués dans un fossé d'absorption subhorizontal
d'une longueur évaluée & 200 metres. L'infiltration se fait A partir du point de coordonnées Lambert 93 suivantes :

X=374 850 ;Y =6465 558.

La station a un fonctionnement saisonnier. Sa capacité nominaie de traitement est de 20 000 EH en période
estivale (du 15 juin au 15 septembre) et de 6 000 EH le reste de I'année.

La filiere eau est de type « boues activées en aération prolongée » ; elle comporte les ouvrages suivants :

*  ouvrages de pré-traitement : dégrillage, dessablage, dégraissage,

*  bassin d'aération de 1 380 m’® en service toute l'année,

*  bassin d'aération de 1 500 m® en service uniquement pendant la période estivale,
*  dégazeur,

= clarificateur,

*  canal de sortie,

= lagune de finition,

= canalisation de rejet,

*  zone d'infiltration dunaire,

La filiére boues est de type « déshydratation mécanique » ; elle comporte les ouvrages suivants

*  poste de recirculation et d'extraction,
* tambour d'égouttage,

*  épaississeur statique (silo),

*  poste toutes eaux,

*  lagune de stockage de 1 800 m®,

Apres traitement, les boues sont évacuées vers un centre de compostage en vue de leur valorisation en épandage
agricole.
L'ensemble des installations de la station d'épuration doit étre délimité par une clbture et leur accés interdit & toute

personne non autorisée. I.a zone d'infiltration du rejet des effluents traités doit étre signalée, au moyen d'un affichage
sur site, 4 l'attention de toute persomne susceptible d'y accéder.

Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX
DECOUVREZ LA NOUVELLE ORGANISATION DE L’ ETAT EN GIRONDE SUR WWW. GIRONDE. PREE GOUV.FR P3

DDTM33 - 33-2016-11-02-007 - Arrété préfectoral portant renouvellement d'autorisation de rejet de la station d'épuration de Hourtin-Contaut d'une capacité de
20 000 EH



3-3. Niveau de rejet :

En dehors des situations inhabituelles décrites 4 I'articie 2 de I’arrété ministériel du 21 juillet 2015, Ie rejet de la station

d'épuration doit respecter les valeurs indiquées dans le tableau 1.

11 ne doit pas contenir de substances de nature & favoriser la manifestation d'odeurs. Son pH doit étre compris entre 6 et

8.5 et sa température étre inférieure a 25°C.

Les échantillons moyens journaliers doivent respecter :
*  soit les valeurs fixées en concentration,
= soit les valeurs fixées en rendement.

Le deépassement de ces valeurs fait I"objet d’une justification systématique auprés du service chargé de la police de

TABLEAU 1
Parameétres| Concentration & Rendement Seuil des valeurs
ne pas dépasser rédhibitoires
DBO; 25 mg/l 80% 50 mg/l
DCO 125 mg/l 75% 250 mg/l
MES 35 mg/l 90% 85 mg/l

I’eau.

Le débit nominal du rejet de la station d'épuration est de 3 000 m%j en période estivale (du 15 juin aun 15
septembre) et 900 m*/j le reste de I'année. Toutefois, le débit de référence pour 1’établissement de la conformité
annuelle du systéme d’assainissement correspond au Pc95 des débits mesurés en entrée de station, si possible sur une

période de 5 ans, sinon sur [a période pour laquelle on dispose de ces données.

Afin de tenir compte du fonctionnement saisonnier de la station d'épuration de Hourtin, le nombre et la fréquence de

réalisation des bilans d'autosurveillance  réaliser sur la file eau sont précisés dans le tableau 2.

TABLEAU 2
Période Période estivale Reste de l'année Total annuel Nombre maximal
(16/06-15/0%) (nombre de jours) | d'échantillons non
Paramétres | Fréquence minimale | Fréquence minimale cont:ormes sur
l'année
des mesures des mesures
(nombre de jours) | (nombre de jours)
Deébit 92 273 365 /
pH 6 9 15 2
Température 6 9 15 2
MES 6 9 15 2
DBOS5 3 9 12 2
DCO 6 g 15 2
NTK 3 3 6 /
NH4 3 3 6 /
NO2 3 3 6 /
NO3 3 3 6 /
Pt 3 3 6 /
Cité Administrative —’B.P. 90 33090 BORDEAUX CEDEX
DECOUVREZ LA NOUVELLE ORGANTSATION DE L’ ETAT EN GTRONDE SUR WHW, GIRONDE. PREE GOUV,FR r4

DDTM33 - 33-2016-11-02-007 - Arrété préfectoral portant renouvellement d'autorisation de rejet de la station d'épuration de Hourtin-Contaut d'une capacité de

20 000 EH

36



3-4, Jugement de conformité du systéme d’assainissement :

Chaque année, ie service en charge du contrdle vérifie la conformité du systtme d’assainissement, au cours de I’année
précédente, au regard des réglementations qui Iui sont applicables. Est ainsi établic la conformité ou la non conformité
du systéme d’assainissement au regard de la directive européenne Eaux Résiduaires Urbaines (ERU) du 21/05/1991
d’une part et au regard de la réglementation locale, imposée par le présent arrété préfectoral, d’autre part.

Le jugement de la conformité annuelle du systéme d’assainissement porte sur Ia collecte des effluents, les équipements